n. 28

Prudenti viro magistro P. de Vinea, Blanca uxor quondam  
... cum recommendatione, etc. Tetigit me Domini  
manus, et apprehendit me indignatio irae sua, ut quae  
fueram viri solatio destituta, praematura mors filii viduam  
iterum viduaret. Ideoque dupli contritione contrita,  
singulare quaero in vobis dolori meo remedium,  
discretioni vestrae me fiducialiter recommendans. Ad  
haec sciatis quod Nicolaus futurus gener vester per Dei  
gratiam restitutus est plenariae sanitati, ita quod innaturali  
pallore ab ejus facie recedente, incoepit finaliter sibi

fieri sanus color. Praeterea quia credo vos paterna provisione  
prosequuturos negocia domus meae, non porrigo  
vobis preces super aliquo speciali; sed ut generaliter quid  
expeditat providentes, filios meos et filias habeatis recommendatos  
in omnibus sicut pater.

n. 29

Nobili mulieri dominae B. P. deVinea salutem et consolationem  
quam potest et debet. In praematuero filii tui  
casu, quo percussa doles et sauciata tristaris, impleas  
naturae debitum, sed divinae correctionis imperium non  
contemnas. Nec tamen usque adeo, licet intus efferveat,  
exaggeratus sit dolor, ut contra Deum provocata, quodammodo  
videaris te vindicare velle cum lachrymis, et  
irata in judicem potius quam correcta credaris, praesertim [Page 330]

cum habeat Dominus quod clamanti respondeat, et habeat  
consolator quid offerat lachrymanti. Nam ille qui suum  
communi ratione repetit, iste dilectionis maternae consolamen  
superstitum tibi concessit sufficientem numerum  
filiorum. Ad quorum omnium bonum me libenter  
et hilariter offero affectione paterna sollicitum, et amica  
provisione fidelem in posterum reservabo; quorum  
unum, si concederet Dominus, natura futurum mihi promisit  
filium et agnatio reliquos filialis affines.

n. 30

Vocatus nuper ad presentiam nostram magister Petrus  
de Vin. pro instantibus Excellentie nostre servitiis, quae  
personam suam specialiter exigebant, domesticas et festivas  
primitias nuptiarum quae in conjugii vicinitate tripudiant,  
mandatis parendo dominicis, interruptus. Cumque  
domum suam et consortis sueae novae constantiam,  
cujus erat in suo pectore cura major, dum custodes  
incertos hospites nollet ad hoc vel potius dubitaret admittere,  
socrui sueae, de qua prae caeteris confidebat specialiter  
et fiducialiter commisisset, quae licet in totum [Page 331]

virilem supplere non possit absentiam, nihilommus tamen  
abinde non discedit; dictus magister nostro culmini supplicavit  
ut domum et filios socrus ipsius quos ex causa  
praedicta deseruit, sub nostra protectione recipi mandaremus.  
Cujus supplicationibus inclinati, fidelitati tuae  
praecipiendo mandamus, quatenus domum, terram et  
filios mulieris ipsius non permittas ab aliquo molestari,  
sed ipsos in eorum juribus, auctoritate nostri culminis,  
manuteneas et defendas.

n. 31

Ex litteris tuis, frater, quas apud Ortonam de manibus  
T. gratanter accepi, orta est mihi laetiae plenitudo, ubi  
sub novo coelo et inter acervos novarum mores et linguas,  
tam dulcis fratris lepidis me recreationibus visitarent,  
nec aliquo minus gloriosum fecere legentem quem  
ex eis dijudicavi meritum nec privatum fratris affectibus  
etiam in remotis. Et hic est verae germanitatis zelus,  
purae fraternitatis affectio et sincera sinceritas dilectorum.  
Ad hoc dum mittentis nomen legi suprascriptum in  
margine, tecum protinus una fui, nec obstitit mediatio  
interjectae telluris quin in ictu oculi transcursis tot spaciis  
totus essem. Dum vero consilium persuasionis tuae  
oculo insatiato relegi, in tali proposito amplexus sum et [Page 332]

novi affectus tuos ad tuum, et consideravi quantus sit  
fervor tuae dilectionis ad fratrem, in quibus omnibus  
gratificor tibi, si gratiae rependendae sunt ab aliquo sibi  
ipsi. Sed attende tamen quam injuriosum sit hujusmodi  
pugnam repetere ubi vel victum se noverit vel  
enormiter actum in fugam. Non enim sine verecundiae  
nota, sine pudoris infamia accessus ad omissa repetitur  
et repetitio ad prohibita intentatur. Nunquam vidi compeditum  
ad compedes, nunquam audivi ad captantem  
captivum a jure postliminii voluntarie rediisse, et in  
brutis hic sensus est ut nunquam per se soluta revertantur  
ad camum quum vix etiam coacta supportant. Annon  
recolis, ut ludum immisceam, quam ingeniose, quam  
saepe quamque libenter equius ille rectus ambulabat et  
modicum exuebat camum aut frenum quod portabat a

capite, ut semper et curatoris astuciam et patroni quandoque  
cautelam indocilis dissolvendo deciperet? Nunquam  
tamen eumdem memini semel saltem per se frenulum  
rehabuisse. Quid ergo? Numquid homo quem in modico  
Deus minoravit ab angelo et prudentiorem filiis lucis  
in generatione sua testatus est, inferior erit intelligentia  
brutis? Numquid homo rationalis quem genuit et lactavit  
licet sub crasso aere patriaque, vernilem quam omnia  
fugiunt liberatus repetet servitatem? Solus enim freneticus  
portat funem ex quo ligatur. Respice insensibilia inanimata  
et miraberis omnia mirabiliter appetere libertatem.  
Si crescenti plantulae pondus incubat, nonne vidisti  
multoties quod quadam sagacitate declinat obstaculum et  
perimi non patiens in liberum se semper conatur aerem  
explicare? Si velis, poteris ex aliis omnibus colligere [Page 333]

argumentum. Et haec omnia quae facta sunt ad nostram  
doctrinam, facta sunt ut semper nos componamus ad illa.  
Unde igitur ego natus ex homine libertatem hanc quam  
diuturnis suspiriis, anxietatibus, votis et desideriis meis  
concessit Omnipotens, vitare non debo ne ammittam.  
Sic enim criminaliter offenderem concedentem.

n. 32

Ecce sanus scribit vobis quem desperatum in recessu  
vestro dimisistis potius quam infirmum. Plura vobis et  
latius scribere [voluissem], sed festinancia latoris praesentium  
non permisit. Scribo tamen quod necessarium  
occurrebat quod cum Guillelmo nepote meo, communibus  
voluntatibus et utilitatibus hinc inde concurrentibus, de  
dominis cambium faciatis, et caetera.

n. 33

De mandato imperiali facto per judicem Petrum de  
Vinea scripsit P. de Capua:  
Fridericus, etc., Thomae de Montenigro justiciario Principatus, [Page 334]

etc. Insinuante Johanne de Vinea civae Capuae  
fideli nostro, nostra serenitas intellexit quod multa de  
bonis cappellae nostrae Sancti Petri ad Curtem, quam  
specialem reputamus inter cappellas alias regni nostri et  
eam de nostra sibi contulimus gratia majestatis, pro  
malitia temporis retroacti et ob negligentiam eorum qui  
cappellam ipsam hactenus tenuerunt, a tempore regis  
Guillelmi secundi consobrini nostri felicis memoriae usque  
ad felicia nostra tempora, [sunt] occupata, locata,  
alienata illicite ac distracta in praejudicium jamdictae  
cappellae nostrae et non modicam laesionem.  
Cum igitur etc.

n. 34

Gaudeo si prospere valetis et vivitis et omnino deprecor  
ut incolumentem vestram in aliqua mihi litterula  
nuntietis. Dolui (novit Deus), fratres et amici karissimi,  
quod magistrum A. tercium vobis socium Capuae ex  
inopinato vobis fatum commune substraxit, quum bonae  
indolis juvenem et amicitiae liberalis fati sevities invida  
noluit esse superstitem ut a dierum suorum dimidio revocatus [Page 335]

necessarios et amicos in amore desereret, quibus  
nundum pleno cooperat esse solatio; unde merito conqueramur  
eum vita destitutum in florido vitae cursu.  
Scio magistrum nostrum et unicum benefactorem magistrum  
P. de Vinea de tanti amici casu fuisse concussum,  
quum ingentes affectus animo non sine causa conceperit  
quod vinea sua tres palmites ex una vite fertili  
protulisset et dignos in Cesaris praesentia stiparet e  
cariorum suorum gremio tres adultos, honestatis et vitae  
suae tres aemulos et sequaces, eosque ex tanto praceptorum  
unum eamdemque pariter habuisse doctrinam,  
unum affectum in tribus coaluisse personis et nescii quaererent  
et consciit mirarentur. Felix pro certo societas et  
unitas illa trium quae a praceptoribus et patriae moribus  
in nullo desciverat, ut inter indigenas et concives  
suos unicam sibi gloriam et laudem acquireret nec careret  
invidia quod per tantum artiflcam scientia et devotione  
prompta gratiam in conspectu principis ad secretorum  
assumpta participium meruisset. Quia igitur, fratres

mei, depositum suum repetit qui commisit, et speramus  
quod vere confitens ad requiem ex labore transierit,  
sumendum est ex illius carnali depositione solamen ut in  
ejus praecipue transitu vitam nostram corrigamus. Exinde  
quod incerta nobis semper hora permittitur, cum nichil  
sit incertius hora mortis, reminiscamini, etc...[Page 336]

n. 35

Utrique notario G.Petrus de Vinea salutem. Habet haec  
litera breve legationis officium: primo ut illis quibus  
mittitur salutem gratam offerat et devotam; secundo ut  
priusquam de civitate Capuana discederet, me sanum et  
ylarem ivisse dicat ad baheas; tertio dicat sociis quod ad  
ipsorum servitia vehementer aspiro, dummodo pusillanimitate  
tantummodo me requirere non formident.

n. 36

Pulchrum exordium de violis  
Cum veris initio, telluris gremio gravamine pubescente,  
ad recreationem spirituum cum quorundam comitiva  
intra purpurei nemoris amoena quae variis et diversis  
floribus natura vestiverat, delectationis otia duceremus,  
circumvagantibus undique nostris sensibus, inter florum  
varietates violas invenimus copiosus praenitere, etc...[Page 337]

n. 37

Descriptio virtutum rosae et violae, et que sit praeponenda.  
Quae vestra mihi scripsit excellentia, etsi jocosa sunt,  
profunda tamen meis sensibus videntur et ardua, quia in  
rebus similibus quae proprietatis effectus habent occultos,  
praeminentiam inveniri satis extat difficile, praesertim  
cum natura occulte operetur in talibus et humanum judicium,  
quod plerumque involvitur, non attingat substantiam  
veritatis. Nam et in hiis que corpore minima  
sunt, magis virtutis latet affectus quam in illis quae habent  
corporum vastitatem. Apis enim exiguum animal  
est, sed mirabile opus ejus quis enarrabit aut quis sensus  
dijucat, non video et etiam vix intelligo, quia illa talis  
connexio, si audeo dicere, non minus est quam miraculi quam  
naturae. Magna igitur et maiora quam credatur sunt vestra  
quaesita, sed quia tam excellentis dominae jussionibus  
parere desidero quantum est humano permissum ingenio,  
aggrediar propositum enodare. Omnis namque substantia  
triplicem corporalis de se habet investigationem,  
videlicet a materia, forma et effectu. In quibusdam enim  
materia superexcedit formam, in quibusdam forma materiam,  
in pluribus effectus utramque, et hiis etiam aliae  
dispositiones accedunt quibus substantia declaratur.  
Rosa siquidem et viola in materia convenient, sed forma  
differunt et effectu. Differunt etiam in aliis proprietatibus,  
hoc est per prius et posterius; differunt etiam quantitate  
et ex hiis itaque supradictis praeter materia investigari  
debet que sit praeminentia unius ad alteram studio sensus  
et etiam rationis. Sensu namque percipitur quod  
viola prima petit campum, et ita ratione prioritatis dicitur  
esse cunctis floribus praeponenda. Unde legitur quod  
tantum de tribu Juda fuerunt reges in Ierusalem pro eo  
quod in transitu Rubri maris prior tribus illa transivit.  
Ergo quia prior tempore, ipsa sibi prioritas vendicat principatum.[Page 338]

Praeterea primogenita est inter flores et primogenitis  
benedictio debebatur. Item pro eo quod minor [est]  
quantitate, non sibi detrahitur, quia dictum est: in minimis  
major gratia reperitur. Item temperatas habet qualitates  
et aequalis complexionis gaudet effectu. Odoris fragrantiam  
porrigit valde gratam, et ut breviter mores ejus  
concludam, humilitatis vestigia repraesentat. Verum quia  
divisorum est diversa sentire, sunt qui rosam nituntur  
praeponere ratione majoritatis coloris et odoris. Altior  
quidem surgit, magis diligitur et carius possidetur, et  
quia communior est ex eo quod divisiones recipit in duas  
species, merito acquisivit plurimum dignitatis. Nam  
quanto aliquid communius est ut habetur in naturalibus,  
tanto dignius est, et ideo ex hac praehabundantia quod  
alia est alba, alia rubra et viola una sola specie contenta  
est, a rosarum fastigio minoratur. Unde concessa sibi

prioritas minime rosae praeiudicat, quia et solem praecedit aurora, nunquam tamen solari excellentiae adaequatur. Item igneum, habet colorem, odorem. mirabilem, accingitur multitudine frondium et extollitur plusquam viola. Effectus insuper non minus efficaces habet quam viola, plurimis commodis distributa. Verum quia effectuum consequentia prior est in rosa quam in viola, violae rosam sentio preponendam...

n. 38

Haereditarior domino suo Conrado Dei gratia invictissimo Romanorum regi et regni Ierosolymitani haeredi,[Page 339]

Petrus de Vinea omnem devotionem et fidem. Oblatum mihi per latorem praesentium fratrem S. regale clenodium gaudium attulit, sed stuporem ingessit. Unde mihi hoc quod domini mei filius in me respicere dignaretur? Subarrasti me, domine mi rex, annulo devotionis et fidei, quanquam hoc nulla causa cujuslibet necessitatis exigeret; ego enim servus tuus et filius ancillae tuae. Quum illud nec aetatis robustae perfectio postularet, suasit hoc tamen industriae paternae successio et illa praecipue regibus innata nobilitas per quam, Cesaribus virtus influit ante diem.

n. 39

Illustri regi Sardiniae Petrus de Vin. Confortare, domine, et viriliter age ut quod [de] te multorum tenuit opinio, veritas attestetur nec regiae prolis animum inoptata negotiorum multitudo confundat. Ecce enim quod ad consummationem omnium desideriorum nostrorum nobis imperialis potentia procul dubio conjungetur...[Page 340]

n. 40

Domino magistro justiciario P. de Vinea. Ignis incendium quod ultra quam licet ultiro progreditur, olei adjectione non indiget ne in dispendium evagetur, et iracundiae motum quem causa non provocat, augeri justiciae colore non expedit ne transeat in furorem. Sic et Romanae curiae pelagus quod modicus ventus exagit, commotione nautae cui regni navigium imperiali provisione committitur, commoveri, praesertim rebus ut nunc se habentibus, non oportet. Rogo vos igitur, domine, cuius obsequium ex devotione sincera in conspectu principis placuit, quantum in vobis est, turbationem omnem quae ex collisione tam sublimium gladiorum posset emergere submoventes, praesertim hoc tempore quo negotio totius Italiae imperiali provisioni commisso posset periculum imminere, sine speciali mandato principis aures et animum summi pontificis nullatenus perturbetis.[Page 341]

n. 41

Recepit cum lacrymis tui seriem rescripti manus mea quam tua mihi nuper dilectio destinavit, et quamdam quasi mixturam doloris et gaudii subsequentis insinuata per eam in meam notitiam deduxere, dum sensibus meis constanter constitit per eamdem quod te de infirmo resumpsit firmitas sanitatis. Compassus quidem tibi sum in dolore non modicum, novit Deus, et in convalescentiae gaudio congavitus. Non injuste verumtamen tuae credulitatis vota si nostrarum mentium acies dirigatur, secundis in parte successibus caruere, cum a te hoc anno speratum fuerit quod postquam ab imperiali curia discedebas nullius consiliis acquiescens, casus in aegritudine nullo modo pati posses. Nunc ergo confidens in visceribus cordis tui, quod cogitationes hominum vanae sunt et quod solus Deus est omnium rerum salus et nullius loci fasces facit et distribuit sospitatem, age gratias semper Domino Deo nostro, cum multis haec infirmitas fuerit vita et ejus tibi beneficium reservaverit.[Page 342]

n. 42

Jocunditas mihi et exultatio exuberant quotiens obsequio famae vos benevalere cognosco. Etenim solempne est mihi vos colere, vos amplecti. Inde est ut mihi ad plenitudinem cedant gaudii quae circa vos sunt prospera. Postuleatis igitur quod possit amico et quod expediat

erogari.

n. 43

Suo judici Peregrino P. de Vinea, etc. Placuissest mihi  
quod in infirmitatis acumine constitutus tui praesentiam  
habuissem. Sed postquam me posito inter utramque fortunam,  
dextera Salvatoris deflexit ad salutem, si commode  
posses, vellem libenter quod nunc obtenta convalescentia  
gratius me videres, ut prout tecum in examine  
valitudinis positus saepe tractaveram, coram te disponerem  
de rebus meis, cum decentius videatur providere[Page 343]

salutis tempore quam repentinis casibus subjacere. Audivi  
verumtamen, ut egregii marchionis Lanceae missae litterae  
Cesari testabantur expresse, quod in facto Novariae  
servicium fructuosum satis et efficax per te imperiali culmini  
sit collatum. Propter quod cum in praesentia ejus  
favorabiliter non immerito videaris, nolle quod per  
absentationem tui in hac parte tibi afferretur aliquod  
nocumentum. Nam si Papiae nequiverit fieri vel Vercellis  
vel alibi ubi se major habilitas dederit, praesentibus ambobus  
in curia id poterimus, concedente Domino, salubriter  
adimplere. Incolumis existas et alacer, sciturus  
me per Dei gratiam restitutum integrae sanitati, licet  
debilitas quae remansit provida refectione corporis egere  
videatur ad tempus.

n. 44

Ad abolendam malorum nequitiam repertus est rigor  
justiciae, per quem simplicitati consultitur innocentum et  
nocentum fraudibus obviatur. In medio residet judicialis  
auctoritas ut quos amor justiciae a malo non revocat,  
cohercat severitas disciplinae. Amicus est ille judex justiciae  
qui sic in uno punit excessus, cum per impunitatis  
speciem non aperit viam excessibus nec culpam extendi  
patitur in exemplum, immo per supplicii similitudinem  
interdicit caeteris aditum delinquendi. Si poenam meretur[Page 344]

aliquis ex debito, dominus P. non transbit impunis qui  
vincula debilorum suorum quibus dominum A. reliquit  
implicitum statuto termino non dissolvit, et juramenti  
praestiti foedere post terga relicto, certo termino faciendi  
transgressionem initivit juramenti. Mora non prorogata  
post terminum approbationem perjurii praedicat in  
aperto! O mira mentis oblivio quae sic dictum P. immemorem  
reddidit quod oblitus est a nexibus debitorum  
absolvere hominem illum qui se illius debilis impedivit  
ut ille rediret ad propria expeditus! O mira severitas quae  
sic severum effecit eumdem quod sibi et proximo non  
pepercit et offendit proximum non compatiendo homini  
qui patiebatur pro eo! O mira peregrinatio sensus quae  
fecit ipsum moribus et justitia peregrinum, quod credit  
alium debere solvere quae suis usibus ipse consumpsit.  
Propter haec, viri nobiles et prudentes, ctc. (Caetera  
desunt.)

n 45

Nobili viro domino Rogerio de Amicis P. de Vinea.  
Veniet ad vos notarius Rodulphus de Podio cum imperativis  
litteris et commendatitiis ab amico. Ipsum igitur  
vestro conspectui gratum reddant jubentis imperium et  
affectio commendantis.[Page 345]

n. 46

Magistro Rodulfo de Podio domini imperatoris notario.  
Non solum ex bino actu qui consuetudinem solet inducere,  
sed multiplici, sicut scitis, specialiter vobis scripsi  
ut semper mea onera relevetis. Igitur onus istud expeditionis  
celeris latoris praesentium quod requisissem si praesens  
fuissem, vobis absens impono ut inveniat me in  
vobis. Sic enim et mihi consuetudinem obtentam servabitis  
et gratum me acquiretis amicum.

n. 47

Domino Symoni Vento P. de Vinea. Injuriose secum  
actum a vobis vir nobilis Synibaldus de Fossaceca conqueritur  
qui, cum curialis sit, a curiali non debuit molestari,  
praesertim quum negotium quod inter vos et  
ipsum agitur, ponere sit paratus in manu curialium communium.

Non decet igitur vos in hoc vestro novo dominio,  
nendum curialem, sed nec quemlibet alium indebite  
molestare.[Page 346]

n. 48

Domino G. de Falarino suus P. de Vinea, salutem. Video  
quod apud me Salernitanus non es, sed verus amicus,  
dilectionis tuae constantiam facto potius quam verbo  
commendans. Exemplum enim dedisti mihi ut et ego  
faciam quemadmodum tu fecisti. Vive itaque, amice carissime,  
sospes corpore, laetus corde, opulentus in rebus,  
et in negotiis meis ad quorum promotionem te ultroneum  
exhibes non rogatus, illam quam lex amicitiae  
postulat diligentiam procurationis appone.

n. 49

Valentinensi electo. Quod vester, immo vestrissimus  
haberi debeam si grammatica sustineret, fida latoris praesentium  
relatio suggeret qui magnum vos in ejus obsequiis  
coram magnificentia principis praesentavit, per  
quem negotia vobis sub illa fiducia recommendo, quia  
negocia commendata nobilibus indubitate consummationis  
sortiuntur effectum.[Page 347]

n. 50

Suo magistro Rofredo de Benevento, suus P. de Vinea  
novae relationis gaudium et veteris devotionis affectum.  
Adventum vestrum ad curiam ante vocationem expedire  
credidimus. Nunc autem credimus oportere, ne vocans in  
vocato se contemptum, et imperans per vocationis litteras  
habeat se deceptum. Igitur, ut breviter me expediam,  
vel venire sacerorum expedit, vel generum non remitti, etc.

n. 51

Prudentissimo hominum suo tanquam domino, domino  
magistro P. de Vinea Theodorus philosophus salutem et  
in multa commendatione seipsum. Quantum tripudii  
mihi esset si vera de vestro statu desiderabili expectationibus  
meis aliquis nunciaret, nec pagina, puto, caperet  
nec lingua referre valeret. Tamen in consolatione spiritus  
et convalescentia corporis significare velitis esse[Page 348]

vera ex vobis, ne vestram videam circa me friguisse  
igneam caritatem. Et ecce in nostri memoriam de zucaro  
violaceo plenam pixidem mitto vobis, ut aliquando me  
non tradatis neglectui qui nolle a vobis aliquo intersticio telluris abjungi.

n. 52

[Magistro Theodoro Petrus de Vinea.] – Quod continuis  
nos visitatis exeniis, amiciciorem vobis amicum ex  
hac causa non facitis, cum adjectionem recipere nequeat  
pleniludo. Illud tamen exeniorum vestrorum dulcis et  
utilis continuatio vestra facit quod a nobis occupatio negotiorum  
continua vestri memoriam non abducat...

n. 53

Si verum est quod praeterita sint notitia praesentium  
et praesentia futurorum, non vereor ut quum dudum  
apud vos noticiam familiaritatis et gratiae nactus sum, ex  
gratia vestra aliquid mediatio temporis vel jactus absentiae  
mihi interemerit. Cautionem quam etiam in me, si  
recolitis, triplicis arrae stipulatione firmastis, dum in  
forti stamine sensi robur, in violaceo colore fragrantiam,  
in curro (?) pondus et in saphiro virtutem, devotionis,  
fidei, amoris et constantiae me jugiter servare mandastis  
ex dono. Servavi quidem et illibate servabo, et ecce[Page 349]

praesto sum reddere depositum vobis cum fenore, commissum  
cum lucro et creditum cum usuris, nichil aliud  
per haec vobis offerens quam me ipsum, rogans etiam hic  
ubi sum habere me speciale ad servitia vestra velitis et  
uti me non aliter quam re vestra. Brevibus verbis me  
vobis offero, ne puritatem cum prodigiis verborum obtenebrem,  
et praesertim cum a me ad vos in quem habetis  
jus merum dominii, nova non habeat oblatio locum.  
Cum requirere placuerit, animum meum comprehendetis  
infallibiliter per effectus.

n. 54

Audientes prosperitatem principis et salutem laeti laetis

scribimus ut a laetis nobis laeta sicut cupimus et de quibus  
cupimus et cupitis, rescribantur. Statum igitur ipsius  
et prosperos actus ejus, immo rumores curiae qui hic  
varie referuntur, sub ea quam habetis certitudine nobis  
petimus nunciari, rogantes ut a volendo et potendo vos  
non faciat loci remotio inaudaces, quia ad volendum et  
exeundum quae vultis erimus in absentem promptiores.[Page 350]

n. 55

Inter caetera quae tam de plena salute corporis quam  
de aliis accidentibus mihi per Dei gratiam pro voto succedunt,  
in uno tamen videor facientibus vobis sustinere  
defectum, quia de salute vestra non possum frequenter  
sicut cupio recreari. Si hoc unum adesset, cuncta mihi ut  
volumus prospere agerentur. Recordamini quia ex quo  
personam vestram non vidi, litteras non accepi. Sed scire  
potestis et etiam sono vocabuli a graeco protracti recte  
perpendere, quod epistolae missiones dicuntur, et ideo non  
tam praesentium sed absentium adjumenta sunt amicorum  
epistolae. Quid ergo fuit, quid obstitit ut absentibus  
nobis tamdiu nulla mihi a vobis littera mitteretur, quae  
servum vestrum fessum hinc inde negociis et sub panno  
tenui nichilominus solis obstantibus fervoribus anhelantem,  
leni aura de vestra salute spirante mulceret? Ceterum  
etsi me in similibus accusatis, judicium dispar est.  
Nam propter infirmitates multorum me ad multa cum  
paucissimis nostris remanente et propter hoc multipliciter  
occupato, morbo etiam quasi universaliter fervescente,  
dum turbarer ob hoc et multum pavescerem, cum  
a publicis vacabam negociis, libenter mihi in privatis[Page 351]

parcebam; faciebam tamen quod poteram et fas erat,  
videlicet vos per omnes ad partes ipsas venientes nuncios  
salutando. Ideoque quia credo vos ex iis convicisse, nisi  
forte alia penes vos exceptio lateat, quae mei allegata  
proponentis elidat, quicquid huc usque fuerit, quicquid  
obstiterit, pro Deo rogo ut amodo mihi non faciatis in  
hujusmodi parcitatem, quia gravissimum gererem nec  
tale delictum veniam mereretur si in culpam similem  
similiter iterum caderetis.

n. 56

Responsiva ad praecedentem.  
Peccarem in filio et in devoto delinquerem si patris  
fidem in praesentia praestitam servitori absenti non offerrem,  
cum praesertim legam semper in regestro memoriae  
nec intelligere negligam quanta me semper honorificentia  
praevenistis et, ut tractentur aliqua, quanta sollicitudine  
procurastis ut a lecto resurgerem quo languebam.  
Igitur quam lucrati estis uvae vinum et de messe quam  
defendistis a pluvia fructum, si quem dare potest, congruum  
colligatis, ne impingatur vobis quoddam quod  
nolo dicere vel contemptus, si eam penitus duxeritis  
omittendam, a qua etsi nondum plenos manipulos, grana  
saltem colligere valeretis, praesertim cum apta sit jugiter  
dare pro posse vobis fructum suo tempore graciosum.  
Rogo praeterea ut memoriam mei non absorbeat interjectio  
Scyllaei maris in vobis nec consideretis si placet  
quanta profunditate quae latens est marina Caribdis involvat,  
sed quam brevi spatio claro hinc inde lumine  
subito tellus utraque sit divisa. Praeter haec si quid acceptum  
vobis largiri potest Liguria, licet felicitatem ejus  
depravet infelicitas incolarum, requirite; quia non deerit  
Ebreo quid offerat gratum domino ex Egypto, cum defectus  
habere non valeat locum sub principe glorioso.[Page 352]

n. 57

Ad pacandum motum et animum principis quem  
aemulorum invidia detractionis contra nos flatibus reddidit  
inquietum, cum exeniis placidis verbisque suasibilibus  
ad curiam sine morae diffugio dirigi providimus  
gressus nostros, summopere admonentes ut si qua in  
regis curia nuper de statu Siciliae fuerint innovata, vigili  
nobis studio per vestras litteras intimetis. Quare donec  
ex hiis nobis certitudo facta non fuerit, secundum intersigna  
Messanae condicta, abesse non disponemus nec

n. 58

Domino... Panormitano archiepiscopo. Sanus pater  
praesentibus culparetur si non sinistra exciperet, quod  
languentem october a primo statu depulit, ad quem nec  
januarius hactenus revocavit. Patrem utinam roboret  
sanitas, prosperitas foveat et gaudia comitentur, nec tamen  
longius abscedat a filio, cui si praesentia redditur,  
ferrei habilius [id] quo gravatur.[Page 354]

n. 59

Provideat circumspectio vestra ne in canonem amicitiae  
incidatis vel potius incideritis, quo cavitur ne transeant  
mentes dilectorum cum loco, ne quaevis oblivio facie  
coeli mutata subrepatur. Diu quidem et multum praeter  
amoris morem siluistis ad patrem et calamus vester tacuit  
ad amicum, ubi de vobis ipsis nihil certum misistis  
nec saltem sollicitastis eum ad odorem verae dilectionis  
recreare quo grata consuetudine pasceretur. Sed  
forte ad hoc vel defectum allegabis vel incusabitis  
negligentiam nunciorum. Certe si controversia sub judice  
verteretur, de jure elideretur utrumque; sed cum  
haec et alia terminanda in utriusque praesentia suspendamus,  
ecce ut plena omnia sciatis de nobis, accincti  
sumus venire ad curiam, et ut apertius intelligatis, venimus  
proposito irrevocabili et voluntate firmissima jam  
tenentes pedes ad iter. Ut de hoc vester animus non vacillet,  
ecce praemittimus effigiem nostram et non dubiae[Page 355]

stipulationis cautelam... latorem praesentium  
qui arra est et solutio certa pro nobis, rogantes ut personam  
nostram in persona recipiatis ipsius et in figura ejus  
nostram effigiem habeatis, ipsum in omnibus, etc...

n. 60

P. de Vinea eidem significat imperatoris animum, suadens ei  
quod cito veniat.  
Cum omni devotione vidi litteras vestras et statum vestrum  
juxta vota prosperum et salubrem ylariter intellexi;  
desideria vestra non patiens ignorare quod communis  
dominus noster serenissimus imperator, ut optatis, mente  
et corpore prosperatur, remoto Aman procerum et aulae  
turbine et ad ponendum. calcaneum in praesentia clericorum  
in quos data sibi dudum potestas extitit coacto, ut  
ab hiis quos per fas et nefas condempnaverat judicetur.  
De Mardocheo vero qui se absentavit a curia imperatoris  
impatientia sponsae suae omnes qui spem in eo posuimus,  
pro absente languemus expectantes ut redeat et  
suae praesentiae lenitate a pristinis affatibus excitata continuo  
reficiat anxiatos. Usquequo, pater, vestris erit inutilis  
mora vestra! Sane si sic expedit et ecclesiae etiam  
votum exegit redditum vestrum, tempus est ut ad curiam  
cujus estis alumpnus, quae diu vestri lactis alimenta suscepit,  
mentis oculos revolvatis ubi cotidie reponebatis in  
horreis Domini manipulos pietatis, pauperes et debiles,  
pupillos et viduas misericorditer adjuvantes. Nec erat  
insuper vestris inutilis status vester, qui clamant nec inveniunt  
adiutorem. Haecce interim immature suadeo, nec  
aliquid vestris infallibilibus propono consiliis, licet prae  
oculis vestris cuncta quae iis adjacent adjiciam confidenter.  
Caeterum ut pauca suggeram sapienti, multa locuta  
famae subtrahenda sunt et linguis detrahentium occultanda.[Page 356]

Consideretis igitur, si placet, materias redeundi  
et quod pro redito vestro consultius videbitur consueta  
providentia procuretis. Me vero vestrum sciatis ad omnia  
et in iugi cogitatione manere, donec iuxta desiderium  
meum redditum vestrum audiero procuratum.

n. 61

Idem archiepiscopum eidem quod resumptis viribus ab infirmitate  
suum properabit adventum, cum recommendatione cujusdam.  
Propter verba labiorum vestrorum ecce incepimus et  
persequimur vias duras. Veniemus et venissemus citius  
nisi illa infelix Panormitana civitas nos per caloris intemperantiam  
et per insultum etiam reumatis impeditisset.

Sed expedit ut ab ea resumptis viribus quantum possumus properemus. Scitis praeterea quod transeunte cum universitate eo modico quod promissum nobis in Syria fuerat et in Apulia datum, a quo tale quale vitae subsidium habebamus, aliis etiam adminiculis in promotione illius hominis noviter amputatis, in solis et puris remansimus intellectibus, nec erat nobis aliquis in diversorio locus. Jam nil aliud restat nobis nisi ut carrum quem viatores subivimus, sub ea qua intravimus macie repetamus. Caeterum ecce homo quem de capa in mantellum convertimus, ad vos venit sperans ut capae simplici, immo nimis tenui et nimium depilatae praebeatis auxilium adportandam, ut locum ad cuius regimen datur protegere valeat a turbine et pluvia. Sollicitudini enim ejus nil deest quin laudabiliter incepert et bene laboret, si in auxilium suum favor intercesserit amicorum. Unde [Page 357]

pro Deo juvate eum modis omnibus, ut potestis, ut sentiat vestrum levamen, qui devote celebrat nomen vestrum.

Audietis praeterea quod vobis dicet et secundum quod decuerit et expedierit docebitis eum facere quod videritis faciendum.

n. 62

Idem eidem excusando se de mora; exprimit causam morae. Ad negligentiam vel contemptum nobis imputare vos nolumus, qui exhortati per vos frequenter et moniti ad curiam sub quadam tarditate venimus. Causam enim morae felix illa vel infelix Panormitana civitas nobis dedit, que suis semper male consuevit respondere hospitibus et nunc suo pontifici sic respondet, et illorum quos praevenire credidimus facti sumus [ex] impedimento sequela.

Exercens enim in nos pestiferas vires suas propositum itineris nostri suo tempore nos prosequi non permisit.

Sed ecce resumptis viribus tarditatem praeteritam praeSENTI festinancia redimentes, ad pedes imperatoriae majestatis accedemus, rogantes ut per vos, quantum licet, causam morae ad redditum nostrum sciatis.

n. 63

Archiepiscopo Barensi Petrus de Vinea et R. Porcastrella.

Nos duo quo vobis unanimes profectum vestrorum promotio [Page 358]

facit unum, unanime vobis consilium mittimus ut processum quaestionis super ecclesiam Beati Nicholai de Baro saltem usque ad adventum nostrum ad curiam differatis, interdictum vestrum contra volentes adire praedictam ecclesiam editum remittentes. Quod idcirco consulimus ut de corde principis omnis circa vos evellatur rancoris occasio, eum causa non subsit.

n. 64

Amicitiae novellae sinceritas quae a vestræ curialitatis effluvio amicabiliter traxit exordium, statim studium scribentis allexit ac inextricabili quadam dilectionis ymagine Jacobinum animum informavit. Processus tamen habitus caritativis argumentis arguitur quod ibi me vestræ praecessit dilectio ubi vos in amorem credideram prævenisse. Verum eum hoc ex sinceritatis favore processerit, sic continuo roboretur ut ita me universaliter admittatis in vestrum, cum ob vestræ dilectionis instructum, tum ob honorem per vos exhibitum summopere, quod nulla in me particula serviendi remaneat particulariter offerenda. [Page 359]

n. 65

Absit mihi domestica vinea quod ita sit sterilis animo sicut verbo, quia si non esset tolerabilius suus non dicerer, et ipsa vel ipse meus competentius taceretur. Hoc, inquam, absit remotius, ut suus non dicatur alteruter ex duabus quos una provincia genuit, et una terra lactavit, et incrementis sequentibus non multum dispar provectus arrisit; et adhuc etiam absit et tertium, ut lingua non redoleat inter istos affectum, et haustus vocis non auriga sit operis, ut mutuo sui dicantur, nec sint: haec inquam inter mores homines abdicant et natura proscribit. In his itaque si Petrum aut Jacobum negligentia feriat vel maculet culpa, perspicacitas vostra mundo jam experta

discutiat, nec, quasi patris verenda rideat, censuram restringat:  
non enim pudet argui patrem a filio, si peccavit.  
Reor tamen quod me tuetur exceptio, quae tam  
peremptoriis quam minoribus subducit aegrotos, et  
diem prorogat etiam, dum poenalis instantia moram accusat.  
Cum enim multis morer occupatus majoribus, qualem  
me dimiseritis oblivio non obduxit. Collectis ergo  
per calculos mensibus, usque nunc docebit vos veritas,  
qualiter non solum mihi, sed et multis in me mors remedio  
fuerit, et vita tormento. Quid itaque mirum, si tunc  
non salutavi quem diligo, dum in me crebris accessibus[Page 360]

pullulante sola desperatio vivendi viveret et salutis? Sic  
igitur in vos invehor dum accusor, et primo secundum  
Evangelium infirmus fui, et non visitastis me, quod utinam  
in vobis senatus superior quasi culpam non arguet,  
nec neglectum solum id judicans obstupescat! Ha fili,  
fili, quantum multis est amarum silentium, quorum loqua  
dulcescit et probat regula, quia augmentatur per  
similia simile, et assumitur secundum materiam quae  
tractatur. Amaricavit me morbus dum fremuit, nec minus  
Petri scribentis officium adversus me, dum suspendit.  
Sermo tamen prolixior, quem posset materia texere,  
breviatur, et de culpa vel offensa si extitit, pace data,  
rogo quatenus de triumphalibus auspiciis domini et prospero  
statu vestro patrem Petrus frequenter laetificet, nil  
annectens excusatorium sic dicendo: «Ha pater, pater,  
quem gaudia distrahunt, hunc alludere calamo non permittunt.»  
Fateor, sed tempus in hujusmodi non per momenta  
sic tollitur, ut quies vel otium non alternet, alioquin  
defectum concluderet ille versiculus:  
Quod caret alterna requie, durabile non est,  
Totum ergo remittitur, et nihil ex praeteritis imputatur,  
dum modo Petri per litteras suus Jacobus confortetur.

n. 66

Idem eidem et super eodem.

Semper crescit culpa, quamdiu differtur emenda, et  
mora quae ingruit, donec purgetur, morosior judicatur.  
Olim, credo, scripsi ne diutius sub hac mora languescerem,  
et in vobis claustra silentii precatus sum reserari,  
quae mihi longo jam tempore dum ostiarius clausit patri,  
filius amarum vulnus inflixit, cui recta medela nunc paratur,  
ut praescripto silentio mutus hactenus jam loquatur.[Page 361]

n. 67

Item scribit Petro dominus Capuanus, et primo laudat eum,  
et postea mordaciter reprehendit.  
Nondum me salutaverat epistola quam misisti, cum ex  
duabus missis a me non levis querela perstreperet, tanquam  
eas in incertum direxerim, ut per arida climata  
gelidum aera salutarent. Ideoque se relegatas potius causabantur  
quam missas, dum ad illum receperant legationis  
officium, cui sensus et probitas quietem invident,  
magisque sibi domesticant discursus quam status, quem  
sic per fastigia sublimia distrahunt, quod modicum in  
eo minoribus familiaritatibus relinquant. Igitur dum  
querelis hujusmodi mentem divellerent, ac si mihi veris  
objectionibus conclusissent, tua subito responsalis se  
obtulit, et indicto silentio murmuri, spiritum in me pacificavit  
quiete. Nec mora, nexus tarditatis rumpitur,  
facies epistolae revelatur, ridet species quia nisi defuerit  
colorum varietas, figurabat picturam. Sed quam primum  
per clausulas diffunditur oculus, miratur legentis studium,  
si potuit in nomine tale ingenium concipi, quod  
tantam verborum pariret majestatem. Volebam (fateor)  
turbam quae aderat postico fallere, ut familiarius mecum  
essem, ne tam dulciloquii vel stilla deflueret, quae  
legentis sensibus raperetur. Credis ne potuerim, quin  
citius odor vineae domum repleverit, quandoquidem in  
facie Jacobi, quam aliqui nondum viderant, Petri paginam  
jam legebant. Fit concursus ad lectionem, urgeor,  
oblectat series, mulcetur auditor, sed sudant ingenia,  
dum satagunt provehi ad alta tribunalia styli. Occurrit  
tandem ille versiculus:  
Non cuivis homini contingit adire Corinthum.

Sed beatus qui intelligit, neque curam negligit; sed dum  
vacat surculis insertis, surculos sibi inserit ex electa vinea [Page 362]

Petri: erit tandem ut talis insitio propaginetur in  
vitem, quandoquidem ex magisterio judicis quisquis familiariter  
legerit acinos, cito certo certius germinabit racemos.  
Haec credo pauca sufficient, ne scribentis gloria  
penes me videatur neglecta, sive quod humiliatur ad veniam,  
ubi conscientiam non arguit culpa, sive quod in  
verbi cythara patrem filius, sanus languidum, fortis debilem  
confortavit. In finibus tamen istis, quia metam sibi  
non assignavit epistola, forte gestiens calcibus lascivire,  
cogor longius progredi, ne mihi quid inhaereat ex illius  
scoria dicti: ubi scilicet durum et impossibile jactitas ut  
ad increpanda patris eloquia non exsurgas. Pudet verbi,  
quo sibi contrarius pungitur et quisquis post veniam contumeliosus  
offertur, praesertim si patrem increpet filius,  
quae contumelia non redimitur hirco vel pecude, sed  
tanquam crimen maximum, corripitur morte. Et certe si  
terreren plerosque filios tonitrua scripturarum, etiam si  
facies eorum patres conspuerent, oculos irreverentiae  
non levarent. Redeat igitur ad se filius, et sic secum cognoscet  
quod extra se lapsus eum linguae portavit. Hoc  
enim rectius esse potuit cordi flebile et oculo lachrymosum,  
ne surreptum tibi patrem vana causaretur opinio,  
tanquam in te didicerim eventus secernere, ut plauderem  
prosperis et terga darem adversis. Die tamen, si recolis,  
hujusmodi scholae limina sicubi videris plantis Jacobi  
trita? Audeo dicere: poterit in amicis et specialiter in te,  
fili mi, de constantia crimen ingeri, sed nunquam mutabilitas  
exprobri. Non credo talem imaginem quod de  
me sculpat veritas, etiamsi penes te mens ingeniosa coloret.  
Ideoque potuit sequens clausula de cordis atrio non  
erumpere, ut irrigationem domesticae vineae translatam  
in alias diceret, ex quibus sic lambruscas colligo, quia de  
uvis famesco. Amen dico tibi, tales nescio, quanquam ex  
lambruscis non semper sit usus sterilis, dum vinum [Page 363]

liquor colorat pallidum, et in floris substantia grato  
saporat odore. Caeterum non intelligo unde locus fuerit  
tam gravi querelae, ubi nil sum conscius quod inter  
amicos et proximos in me debilitaretur affectus, quin  
Jacobum Petri et Petrum Jacobi profiterer. Quae sane  
professio, firmis proiecta radicibus, ita senuit olim in juvene  
ut quotidie pubescat in sene. Valeat ergo Petrus  
meus et vinea mea, et quiescat in hoc calamus, ut inter  
amicos et proximos vel vicinos, Petrus apud me nulli  
scribatur secundus.

n. 68

In hac epistola magister Petrus de Vineis confitetur  
se culpabilem, unde petit veniam.  
Pater mi, quum terribilia mihi verborum vestrorum  
sublimia mittitis quorum nec tactus ardorem manus sustinent,  
nec oculi possunt tolerare fulgorem, non sunt hominis  
oculi lincei nec humeri gigantei, quod sermonum  
vestrorum profunditatem inspicere et sententiarum pondera  
valeant sustinere. Vix aliquando postquam a vobis  
abfui, lingua vestra se mihi levem exhibuit, vix se manus  
vestra pacificam, quin contentionem verborum proferret  
epistola, vel correctionem virgae dextera minaretur.  
O quam blandus et efficax fuit ille primus meae culpae delator!  
O quam veridici testimonii testis exceptione qualibet  
major, qui sic atrocem injuriam filii detulit, sic veraciter  
comprobavit, ut radicatam in fundo puri cordis  
offensam evellere filius, proh dolor, jam frustra labore!  
Certe, pater, si vidissent oculi vestri coram se de filio  
quod aure aliis dicentibus audivistis, non sic irremediabiliter  
visa visu colligere quam audita concipere debuissetis  
auditu. Sed ut manifestissime pateat, nimis declivis  
et fluxibilis via est auris ad omnia, nimis tenax, dum [Page 364]

facile verbum ingreditur, et ingressum digeritur citius  
quam vomatur. Indulgeat ei Deus, qui patrem sic credulum  
commovit in filium innocentem, nec miremini quod  
ignosco tam leviter circa me tam graviter delinquenti.

Induxit hoc etenim non culpae vel veniae levitas, sed exempli cupidio, quo potiri vos, pater, libentissime cuperem, ut sicut ego deferentis misereor, vos delato similiter ignoscatis, ac si forsan (quod absit) in tantum offensa circa cordis vestri nervos radicata convaluit, ut aliquatenus erui vel evelli non possit, utque, quod est severius, defensionis copiam, quam nulla delatis calamitas abstulit, denegatis, in hoc saltem mihi vestra paternitas, licet irata, consentiat ut suppresso quantum libet nomine delatoris, cuius aut quorum non sum ego prorsus ignarus, delati criminis qualitas detegatur. Et si de me licet taciti quaeritis quid exinde postquam scivero, nisi causam amaritudinis consequar, respondebo, vel in vero motus vestri laudabo justiam, quanquam forsan veniam laudare non possim, vel in falso meam innocentiam commendabo.

Consequar etiam adhuc aliud quod tum auditam commissi facinoris qualitate, vel desperabo de venia, vel satisfactionem quamlibet imparem reputabo; nec vobiscum postea, sed mecum ipse configam, et pugna vestra, etiam me jacente, desideratum victoribus exitum sortietur.

Desinetis postmodum aures meas verborum vestrorum tonitruis propulsare, nec voluntatem meam accusabis amplius, nec provocabitis voluntatem, dicentes quod sive velim sive nolim patrem, compatriotam, concivem vos habeam, dominum et amicum: nec praesenti sub virga diceretis hoc filio, quod absenti per literas intonatis. Dicite mihi, queso, pater et domine, quando et qualiter ego unquam hoc volui, quod beneficium patris, conversationem civis et puritatem amici, si placet vobis hoc scribere, recusarem; imo si in aliquo patri dicenti liceat [Page 365]

contradicere filio, prorsus contrarium procuravi, adeo quod de hoc solum vereor ne me apud vos amici mei vel inimici potius forte detulerint, quod circa me patris affectum, concivis gratiam et amici puritatem a diebus aliquibus citra aut enervatam invenerim, aut (ut mihi met blandiar) retardatam. Finiam igitur, et jucundiori fine perficiam quam incoepi; veniam expeto si loquendo profusius, si scribendo forsan amarius dolentis filii et innocentis conscientiae vena defluxit; et aperta voce clamabo quod me vos habere patrem oporteat, concivem expediat, et delectet amicum.

n. 69

In hac epistola concludit dominus Capuanus, et consolatur, laudando eum de dictamine.

Inter nos jam sufficit verbis agi, Petrus sit Jacobi et Jacobus Petri: imo sic fit utriusque alteruter, ut prospera dum contigerint, quasi plena promptuaria eructent ex hoc in illum, et inter unum et reliquum verus amor dividatur per semissem. Super his hactenus lusit invicem calamus, sed lyra dulcisona juvenis psallere senem fecit, per quod patris discussit rudia filii docta manus. Sint igitur haec inter nos, quasi terram cordis praesciderit verbi vomer ad cultum, semenque sparserit affectus ad fructum, ut herba deinceps coalescat in segetem, et in culmo spica proficiat, ut gravescat. Fient autem haec, si partus conceptum exerat, si suscipiat formam materia, et circa nos si quis esurit, spicam quam produximus, colligat qua fruatur. Annon sic habet scriptura: «Qui frumentum abscondit maledicetur in populis?» Absit ergo quod Petrus vel Jacobus frumentum favoris et operis, eum alteri expedit, alter obtegat sub aristis, quae sunt detractionum aculei et mendacii punctiones. Stillent ergo montes dulcedinem quasi tales fecerit nos Deus in nostris, [Page 366]

quia lac et mel colles fluent, si ex nobis quos caro proximat, carnis debitus vigor alat; salva tamen fide per omnia, ne quid voluntatis pereat, nec quid de jussis praetereat dominantis, contra quem si quis impetit, mundi et sanguinis necessitudo pellatur. Pro Deo, fili, quia Deo servies, nullus apud te, qui meus es, serviatur extraneus, ut patrem dedigneris judicem, si quis meum judicem offendat eorum. Super hiis inquam N. organum ad filium debuit esse patris.

n. 70

Si liber apud te superscribitur in quo sub paragraphis  
diligentium testimonia distinguuntur, ibi, ni fallor, praesul  
Capuanus sculpit ut inter alios praecipuus tituletur, etc.[Page 367]

Petrus de Vinea eidem archiepiscopo significat quod praesentavit  
exenia sua imperatori, confortando eum in aegritudine.  
Renitente consilio quorumdam ex nostris et nimiam  
zeli vestri perfectionem conscientiae scrupulis adscribente,  
factum est, pater, quod imperastis, quia et quantitatem  
missarum rerum circumspectio principis habuit et  
circumspectio qualitatem missionis attendit. Serenitatem  
etiam vultus ejus cum audivit archiepiscopum Capuanum  
[non adhuc ita desperatum], lator praesentium nuntius  
vester vidit. Et nichilominus affectum ipsius epistola  
vobis remissa testatur, quoniam ab intentione jubentis et  
verbis dictantis industria procul dubio non recessit. Vos  
igitur, reverende pater, qui dominis servire fideliter et  
placere devotis utiliter didicistis, placeatis etiam nobis  
vitae vestrae telam quam desperationis acutae novacula  
non praecidit, consuetis et debitis medicinae remedii  
confoventes. Nec sit vobis idcirco mori solarium, quod sit  
propter aegritudinis taedia longius vivere dolorosum. Me  
autem, si tamen patri morienti superero, vestris amicum  
in morte relinquitis quem vobis devotum revera habebatis  
in vita.[Page 368]

n. 72

Fredericus archiepiscopo Capuano confortando ipsum  
in infirmitate sua.  
Recepit nostra serenitas delegata tui viventis exenia  
gratius per te ipsum quam si legata tuae supremae voluntatis  
haec eadem testamentarius distributor aut quisvis  
haeres legitimus delegasset; ac in eis non tam rerum relictarum  
inspeximus quantitatem quam relinquentis affectum,  
et ipsius extremi judicii consideravimus qualitatem  
quod apud te, prout evidenter agnoscimus, conscientiae  
tuae fidelis integritas compulit et beneficiorum nostrorum  
grata memoria quam agentis in ultimis etiam spiritus  
retinebat, induxit. Et quum sicut audivimus, adhuc  
te lectus adversae valetudinis teneat, nec in totum evanuit  
spes salutis, ad resumendas convalescentiae vires,  
recepto praesenti hilariter nostrae confortationis antidoto,  
tanto debes instantius aspirare quanto salutem tuam  
nulla sicut accepimus desperatione praecisam, quam pluribus  
fructuosam et specialiter nostris fore sentis obsequiis  
opportunam.

n. 73

Magistro G. de Tocco Nicolaus de Rocca. – Quia virum  
virtute conspicuum alloquor, verba vellem dirigere condita  
si possem scientiae condimento, ut quod simplex  
scribentis affectio non valeret, demulcentibus saltem littera  
comitata suffragiis suavius insonnaret. Quod mihi[Page 369]

licet imperitia deneget, posse prohibeat et subrepat oblivio,  
index tamen voluntatis devotio cognoscatur. Cum  
igitur, sicut scire vos autumo, cunctaque constant, pater  
et domine, data sint homini, facta pro homine, subjecta  
homini, sibi concessa [est] desuper cunctis potentia dominandi,  
sed eum diversorum sit diversa sentire, diversis  
datur hominibus diversa fruendi rebus opinio: alteri qui  
quantumlibet divitiis affluat et honore grandescat, largitatis  
virtute succinctus, liberalitatis dexteram aperit,  
devotorum amicorumque precibus flexibilis, non elatus;  
alteri qui quanto magis habundet in opibus, parcitatis  
marcore perstrictus et cupiditatis caecae vitio circumplexus,  
nedum pulsantibus foris in atrio rebus opima  
caducibus (sic) ejus dextera reseretur, verumtamen nehinc  
inde congestae pecuniae congeries minuatur, in  
gazophilantium immo in possidentium infamiam, quinimo  
possessionis subjectae censui congregatae, torpore  
largitatis utendo gelidus et tepidis consummator abstinet  
ab utendis, rebus se, non sibi res penitus subjungendo;  
alteri qui quantumlibet paupertatis mole gravetur  
et quantumvis inopiae pondere comprimatur, beatae  
paupertatis fomentis innixus, non suspirans ad grandia,

sed circumvecta laetitiae paupertate contentus se divitem  
reputat, et quod parum superest sibi satis est. Cum rerum  
igitur fortuna mutabilis quae cui vult hilarem se ostendit,  
quem vult in nubile amplexatur, cuius in rota volubili  
quisque convolvitur, vobis per Dei gratiam feliciter  
direxerit, gressus vestros felicibus auspiciis sublimando,  
gaudeo satis et votivus affecto ut illius gratia a quo vobis  
collati honoris fastigia conferuntur, dierum longitudo  
per consequens feliciter evolvatur.[Page 370]

n. 74

Magistris P. de Vineis et G. de Tocco Nicolaus de Rocca.  
Etsi conceptum jam diutino temporis tractu propositum  
quod torpens hucusque silentii sera perstrinxit,  
imprudentiae rigor inficiat et negligentiae fere nota resperrgat,  
caute tamen purgatur inertia et improvidentiae  
sic livor abluitur quod, quanquam neglecta scribentis  
aviditas hactenus sibi quodammodo displicendo siluerit,  
salubrius tamen speravit et credit ut tacentis coloni  
qualitas cognosceretur a fructibus, quanquam experimento  
suorum improvisa relationis jactantia testaretur.  
Reputavi quoque decentius alienis conticens detegi labiis  
quam per arrogantiae vitiosae suffragium, quae cujuslibet  
orationis deturpat officium, supersticiosus vestris aspectibus  
attendendus (?). Ne vero reddar ulterius de mora  
culpabilis et de negligentia vitiosus, labores assiduos quibus  
corpus quotidie laccessitur et anima, tanquam fidelis  
et passivus interpres vestrae benignitatis auditui quae  
cunctorum causas diligenter examinat, aggredior relatus.  
In quibus quanquam malis ut (?) patiens ore sit doctior,  
eum omnis fere passio in actu sit potior quam sermone,  
quantum tamen sermoni licuerit, lectio vobis  
epistolae praesentis exponat. Fuit itaque, domine, quod  
postquam officium registrandi quod bajuli sibi crediti  
totum imbibit animum, velut quaedam me species servitus,[Page 371]

implicuit, quasi factus corpus unum eum calamo  
et persona eadem eum quaterno; sic sudavi frequenter et  
alxi, sic me labor continuus indesinenter oppressit, prout  
datus mihi testis illati martyrii quaternio profitetur, quod  
insufficientia de caetero pro me satis sufficienter allegat  
ac praeter personalis afflictionis angustias, expensarum  
suffragium quod est saepe laboriosis ossibus consolationis  
emplastrum, sicut vestram non dubito latere notitiam,  
laboribus non respondet. Et quod est omni labore crudelius,  
juvenilis vigor ingenii quod quales quales studendi  
primitias de lactantis jam ubere suixerat, dum exercitantis  
deberet pasci cibariis, in manualem, proh dolor! operam  
confluii quicquid sibi debebat exercitationis afferri. Nec  
tam laboriosi jugo martyrii collum voluntarius supposuisse  
et humeros, nisi prius passionis instantia melioris  
boni praesagia promisisset. Sed eum habeat spes improba  
proprium ut nunquam extimet satis esse quod  
recepit, semper meus in statera fiduciae suspensus [est]  
animus ut aliquam beneficii fecundioris particulam de  
tanti puto laboris subjectus exhauriat et devotus attingat.  
Imploratur ergo vestrae benignitatis officium ut eum  
anni jam circulum ei ultra, si verum fatear, in labore  
registrandi consumpserim et consumi jam fere nequeat  
ultra conditio, vel redditum si placeat licentietis ad propria,  
vel in domo summi principis in qua mansiones  
multae sunt, locum ubi gratius et fructuosius serviam  
praefigatis. Cum beneficiendi quibuslibet regnet in pectore  
vestro potentia, dum reseret nemo quod clauditis  
et quod reseratis per consequens nemo claudat, regnet  
[quoque] scientia dum, si me non fallat opinio, scire vobis  
datum est quicquid utilitatis sub pallio solis absconditur  
praeter septem signacula forsitan clausi libri; regnet et[Page 372]

debitum, dum si quidquid virtutis habuerit in vos mater  
natura jam confluit, ex necessitate quadam in alios effunditis  
quod habetis. Ut currus igitur currat aequalis quem  
perficit in rotarum parelitatem quaternitas, in vobis  
quaeso nascatur et alia voluntas utinam quasi grata.

n. 75

Responsiva magistri Petri de Vineis ad Nicolaum de Rocca.  
Inter tot excelsa virorum ingenia quos in aula Cesarea  
fecunda rhetoricae diutius ubera lactaverunt, extenderis  
manum ad aratrum, Nicolae rhetor, nobis occurris.  
Incognitus, sera pudoris et verecundiae clavibus obseratus,  
vocis articulo prorumpis interdum, et tanquam ex  
vase tenero gutta restagnans latere interius plenitudinem  
profitetur. Ob quam ne foras eruptuet et ne liquor  
in vacuum dispergatur, verecundus vasa receptionis efflagitas  
in quae quicquid eductum exterius ingeniosus acceperis,  
collectum interius operosus infundas. Agrum  
matura iam segete coopertum falcibus nostris exponis,  
promptam beatitudinem renovans antiquorum, superveniente  
socordia temporum nostrorum obductam. Quae  
dum petitionem publicam publicorum bonorum virtuosam  
potius quam ambitiosam petentibus reputabat, dum  
ex multis competitoribus magis ydoneo bravium concedebat,  
virtutes latere diutius et insufficientias abtegi non  
sinebat; ad certamen huismodi certatores certa fiducia  
producebat, virtus armabat interior ut exterioris gloriae  
praeconium flagitarent, quando vel factum sine lite consilium  
vel obtentam de lite victoriam centumvirale judicium  
decernebat. Pellem igitur veterem nova clamide  
consuens ac velut armis antiquis novus athleta prosiliens,[Page 373]

novum officium vetustae consuetudinis auctoritate deposcis,  
fieri desideras in augusto palatio de registratore  
magister notarius vel ut typice dicatur, urbanus de laboratore  
colonus. Ad quod fiducialiter expetendum, eo  
saltem accedis audacior quo de voti consummatione securior,  
dum nec praesentes competitores invenias nec  
expectes, non quod de meritorum suffragio forte diffiderent  
concurrentes, sed quia cavere titulo potius eligunt  
quam ejus affligi dispendiis et laboribus fatigari. Sicque  
grata simplicis honoris habuit quae duplicitis oneris gravitate  
pensantur. Haec tamen, ut verum fatear, a iam receptis  
ad gratiam et ad epistolas regias evocatis tantum  
accipis; quantumcumque de talibus inusitent, quantumcumque  
a plena parapside colla detorqueant, nunquam  
aut raro mensam propositionis effugient nec abhominata  
fastidiis fercula derelinquent. Qui si forsan hoc faciunt  
ut simulate per fraudem abominationis ingenio te retrahant  
appetentes, tu nullo modo stupefactus abscedas,  
timidus pedem non retrahas, sed ad ostium humeros  
virtuosus impingas. Et ut pulsanti tibi paterfamilias noster  
et dominus aperiri praecipiat, Petrus tuus labiorum  
claves, intercessionis benivolae preces, sufficientiae tuae  
benignus interpres, cum se locus et tempus ingesserint,  
favorabiliter domino praesentabit, velut qui teste supremo  
judice, quoslibet hujusmodi vestes nuptiales habentes  
libenter ad nuptias introduco, nullius unquam consortis  
impatiens, quin potius omnium avidus et ad vineae tam  
largae vindemiam me prorsus insufficientissimum reputans,  
mecum associare quam plurimos ambiam collectores.[Page 374]

n. 76

Mittitur acephala cedula Nicola de Rocca per Petrum de Vinea.  
Credo quod labores asperos homo facilius tolerat quos  
mollire potest colloquiis amicorum. Propter quod ego  
judicariae potestatis onus tam imbecillitate corporis  
quam officii necessitate difficile sociorum confabulationibus  
lenire desiderans, te, carissime, deprecor cum quo  
familiarior mihi potest esse collatio, ut litterarum tuarum  
solatiis poenas meas frequenter allevies, sciturus  
quod tibi etiam verborum lenimenta proficiunt qui laborum  
similia pateris detrimenta.

n. 77

Respondet Nicolaus de Rocca magistro Petro de Vinea.  
Primis nudatis interulis occurrit oratorius scribentis  
affectibus hiis diebus sub dubietate libelliis, qui nec  
personam expressim mittentis intitulans nec receptoris  
essentiam subfigurans judicarii ritus ornamento redoluit,  
dum labores judiciarios suasione molliri dictaminis  
exquisivit. Errasse si quidem videbatur ille succinctus  
interpres in invium, dum ad me dyametrum dirigens